
www.zeleznaruda.cz

Duben 2023
měsíčník / zdarma

XXIII. ročník
autor fotografie: 
WLŠ 
 

 
 

 ŽELEZNORUDSKÝ 
zpravodaj



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                     s trana 2

Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
držíte v rukou další, tentokrát dubnové, vydání Železnorudského 
zpravodaje. Opět vám přinášíme přehled novinek, důležitých 
informací a zajímavostí, které se u nás udály nebo se chystají 
v nejbližších dnech a týdnech.

Jak už jsme v minulosti informovali, dlouhodobě se snažíme 
získávat do vlastnictví města pozemky, které bychom mohli 
využít k výstavbě obecních bytů a dalším potřebným účelům. 
A máme dobré zprávy. Daří se nám je získávat jak zdarma 
od státu, tak i prostřednictvím nákupu. Na posledním 
zastupitelstvu jsme schválili nákup dvou strategických pozemků. 
Jeden je za naší základní školou směrem do Alžbětína, druhý 
při výjezdu z Rudy směrem na Špičák. A už máme i podepsanou 
smlouvu.

Vedle získávání pozemků přibližujeme výstavbu nových obecních 
bytů také intenzivní projekční činností. Plánujeme výstavbu 
městských nájemních bytů v Králováku (viz foto vizualizace), 
v areálu bývalé MŠ, a rovněž projekt vestavby služebních bytů 
v mezistanici Hofmanky. Současně se intenzivně věnujeme 
i projektům na snížení energetické náročnosti města.

S příchodem jara jsme se vrhli nejen na opravy komunikací, ale 
také další infrastruktury, mj. vodovodů a kanalizace. S každou 
opravou jsou pochopitelně spojena větší či menší dopravní 
a jiná omezení. Děláme maximum, aby byla co nejkratší, ale 

Nákup nových pozemků stvrdil za město 
podpisem smlouvy starosta Filip Smola.

Jakékoli omezení je nepříjemné, ale 
průběžná údržba a opravy infrastruktury 
jsou naprosto nezbytné.

Vizualizace výstavby obecních 
bytů v Králováku.



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                     s trana 3

přesto vám předem děkujeme za trpělivost a pochopení. Nejen 
na dálnicích platí známé heslo: Musíme to opravit. Výsledkem 
bude lepší stav infrastruktury, menší riziko havárií a dalších 
problémů.

V průběhu dubna měla začít další etapa výstavby průtahu 
městem, konkrétně jde o téměř kilometr dlouhý úsek od 
stávajícího železničního přejezdu po kruhový objezd u hasičské 
zbrojnice. Přestože my jsme na realizaci stoprocentně připraveni, 
tak nás bohužel hlavní investor projektu, kterým je Ředitelství 
silnic a dálnic, informoval o posunu zhruba o dva měsíce. Začít by 
se tedy mělo letos v červnu. O konkrétních termínech a opatřeních 
vás budeme informovat neprodleně, jakmile budou potvrzeny.

Možná už jste si v ulicích všimli několika nových popelnic. Máme 
4 nové v Železné Rudě, 2 na Špičáku a 1 v Hojsově Stráži. Jedná se 
o nádoby na jedlé tuky a oleje. Pořídili jsme je za finanční prémii 
za vítězství v soutěži „My už třídit umíme“, takže velké díky patří 
vám všem, kteří se na třídění podílíte.

V plném proudu je rovněž příprava slíbeného programu benefitů 
a slev pro občany Železnorudska. Jeho symbolem bude Železná 
karta. Více se dozvíte uvnitř zpravodaje.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Doba konání: 1. 3. 2023, 18:00 hod.
Kompletní zápis usnesení je na www.zeleznaruda.cz
Přítomni: pp. Smola, Sekyra, Částka, Drahorád, Faitová, Grund, 
Najman, Škývara, Zelenka, Kříž, Brož
Nepřítomni: -
Omluveni: pp. Horek, Mareš

3/79 - Zastupitelstvo města Železná Ruda odkládá do doby projednání 
nového územního plánu žádost o změnu územního a regulačního plánu 
pro stavbu rekreačního objektu na pozemku p. č. 497/12 v k. ú. Špičák. 
Žadatelka: Ing. Helena Turková…
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební uzávěry 
na stavbu: „ApartHotel Na Stráži, Hojsova Stráž“ na pozemcích p. č. 
1270/2, 1270/4, 1270/43, 1270/44, 1270/45, st. 308 k. ú. Hojsova Stráž. 
Žadatel: Bohema travel spol. s r. o…
Pro: - Proti: - Zdržel se: 11

Nebylo přijato usnesení.

3/80 - Zastupitelstvo města Železná Ruda neschvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy a nástavba stávajícího objektu 
č. p. 18“ na pozemcích p. č. 1264/2, 1264/6, 1264/27, 1264/48, 1270/10, 
st. 379 v k. ú. Hojsova Stráž. Žadatel: INSPIRAL s. r. o., …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/81 - Zastupitelstvo města Železná Ruda neschvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Novostavba rodinného domu“ na pozemcích p. č. 

USNESENÍ č.3 z veřejného zasedání Zastupitelstva města Železná Ruda
1290/13, 1290/17 v k. ú. Hojsova Stráž. Žadatelé: JUDr. Martin Holý a 
Ing. Jan Vetýška.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/82 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Občerstvení Aspen (stavba dočasná do 30. 4. 2025)“ 
na pozemcích p. č. 538/13, 728 v k. ú. Železná Ruda za podmínky uzavření 
smlouvy o spolupráci, spočívající ve vybudování a provozu veřejných WC. 
Žadatel: Josef Hanzlík, …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/83 - Zastupitelstvo města Železná Ruda neschvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Karavanové parkovací stání s příslušenstvím“ 
na pozemku p. č. 111/23 v k. ú. Železná Ruda. Žadatel: AL REAL LTD., …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/84 - Zastupitelstvo města Železná Ruda neschvaluje výjimku ze 
stavební uzávěry na stavbu: „Stavba pro rodinnou rekreaci“ na pozemcích 
p. č. 111/22, 111/23 v k. ú. Železná Ruda. Žadatelka: Hana Karlíková, …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/86 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy bytového domu Šumavská č. p. 112, 
Železná Ruda.“ Žadatel: Václav Topol, …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/87 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy rodinného domu Železná Ruda 
č. p. 304“ (část 1. NP). Žadatel: Jiří Najman, …
Pro: 10 Proti: - Zdržel se: p. Najman

Nové nádoby slouží k vyhazování použitých 
jedlých tuků a olejů. Vhazujte je, prosím, 
pouze v uzavřených PET lahvích.



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                     s trana 4

3/88 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Garáž“ na pozemku p. č. 421/40 v k. ú. Železná Ruda 
(u rozestavěného RD). Žadatelé: Jaroslav a Mgr. Lucie Lučanovi, …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/89 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Přístřešek pro auta a techniku“ na pozemku 
p. č. 1270/50 v k. ú. Hojsova Stráž. Žadatel: PPS consulting s. r. o., …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/90 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Novostavba rodinného domu“ na pozemku 
p. č. 1202/7 v k. ú. Hojsova Stráž. Žadatel: Ing. Slavomír Slanina, …
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/91 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Stavební úpravy penzionu Havelka – Železná Ruda, 
Pancířská 406“ na pozemcích p. č. 142/6, st. 610, st. 611, st. 656 v k. ú. 
Železná Ruda. Žadatel: IKO stavby s. r. o., …
Pro: 9 Proti: - Zdržel se: pp. Grund, Kříž

3/92 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje výjimku ze stavební 
uzávěry na stavbu: „Bourárna pro firemní zpracování masa na statku“ 
na pozemku p. č. st. 416 v k. ú. Hojsova Stráž. Žadatelka: Ing. Alena 
Pavlásková…
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/94 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu o poskytnutí 
účelové dotace pro ABC Team Železná Ruda, z. s. a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční dotaci ve výši 
57 800.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/96 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu o poskytnutí 
účelové dotace pro TATRAN Železná Ruda, o. s. a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční dotaci ve 
výši 42 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/98 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu o poskytnutí 
účelové dotace pro FJ SRK Železná Ruda, o. s. a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční dotaci ve 
výši 50 100.- Kč.
Pro: 10 Proti: - Zdržel se: p.Brož

3/100 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Ski klub Železná Ruda a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční 
dotaci ve výši 31 300.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/102 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro AKR Železná Ruda (Plzeňský kraj – 
atletický svaz) a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje 
dle smlouvy finanční dotaci ve výši 56 400.- Kč.
Pro: 10 Proti: - Zdržel se: p. Drahorád

3/104 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Centrum volného času Železná Ruda, 
o. s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle 
smlouvy finanční dotaci ve výši 20 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/106 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Ochotnický spolek Železná Ruda, o. s. 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy 
finanční dotaci ve výši 20 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/108 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Osadní výbor Hojsova Stráž a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční 
dotaci ve výši 15 000.- Kč.
Pro: 10 Proti: - Zdržel se: p. Kříž

3/110 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Spolek rodičů, dětí a přátel školy při ZŠ 
v Železné Rudě a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje 

dle smlouvy finanční dotaci ve výši 30 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/112 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Myslivecký spolek Železná Ruda a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy 
finanční dotaci ve výši 50 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/114 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Železnorudský klub a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční dotaci ve výši 
20 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/116 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Železnorudský smíšený sbor a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční 
dotaci ve výši 60 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/118 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Základní kynologickou organizaci 
Železná Ruda a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje 
dle smlouvy finanční dotaci ve výši 20 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/120 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Sbor dobrovolných hasičů Železná Ruda 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy 
finanční dotaci ve výši 50 000.- Kč.
Pro: 10 Proti: - Zdržel se: p. Sekyra

3/122 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Sbor dobrovolných hasičů Hojsova Stráž 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy 
finanční dotaci ve výši 20 000.- Kč.
Pro: 10 Proti: - Zdržel se: p. Kříž

3/124 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Společnost Hojsova Stráž a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční 
dotaci ve výši 25 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/126 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Železnorudskou sekeru, z. s. a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční 
dotaci ve výši 25 000.- Kč.
Pro: 10 Proti: - Zdržel se: p.Škývara

3/128 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Svaz zdravotně postižených Šumava a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy 
finanční dotaci ve výši 55 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/130 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace Oblastní charitě Sušice na zajišťování 
sociální služby mezi Městem Železná Ruda a Oblastní charitou Sušice 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy 
finanční dotaci ve výši 100 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/132 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Železnorudský folklorní soubor Hořec a 
Hořeček z.s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje 
dle smlouvy finanční dotaci ve výši 40 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/134 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro Klub českých turistů, oblast Plzeňského 
kraje, značkařský obvod Klatovy a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční dotaci ve výši 10 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje žádost od kulturního 
sdružení Přes hranici o. s. o poskytnutí dotace na činnost – posílení 



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                     s trana 5

kulturního a sousedského soužití v příhraničním Železnorudském regionu 
v požadované částce 42 500.- Kč.
Pro: - Proti: - Zdržel se: 11

Nebylo přijato usnesení.

3/136 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace Network East - West, z. s. (Projekt JANA) 
o poskytnutí dotace na sociální služby a zdravotnictví v Železné Rudě 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy 
finanční dotaci ve výši 10 000.- Kč.
Pro: 10 Proti: - Zdržel se: p. Sekyra

3/138 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro U Františka, z.s. a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy finanční dotaci ve 
výši 15 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/140 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí účelové dotace pro SK Sokol Špičák z. s. – oddíl volejbalu 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. Zároveň schvaluje dle smlouvy 
finanční dotaci ve výši 2 000.- Kč.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/141 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup pozemku 
p.č. 678 v k.ú. Železná Ruda o výměře 1584 m2 od pana Michaela 
Krupičky, bytem Havelská 508/9, 110 00 Praha 1 za cenu 650,-Kč/m2.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/142 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup pozemku 
p.č. 795/2 v k.ú. Špičák o výměře 8 524 m2 od paní Veroniky Kadlecové, 
bytem Tajanov 87, 339 01 Klatovy za cenu 350,-Kč/m2.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/143 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje nákup pozemku 
p.č. 67/2 v k.ú. Železná Ruda o výměře 13 m2 od pana Jindřicha Fryje, 
bytem Bělčická 2845/21, 141 00 Praha 4 a manželů Michaela a Heleny 
Vavrochových, oba bytem Skelná Huť 12, 340 22 Chudenín za cenu 
190,-Kč/m2.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

3/145 - Zastupitelstvo města Železná Ruda schvaluje převod z rezervního 
fondu Základní školy a Mateřské školy Karla Klostermanna Železná 
Ruda ve výši 200 000,-Kč do fondu investic, na pořízení vstupního 
zabezpečovacího systému.
Pro: 11 Proti: - Zdržel se: -

Zápis: Anna Šebelíková, sekretariát
Přepis pro ŽZ: Filip Brož, místostarosta

Končící zimní sezóna 2022 – 2023 byla z velké části poznamenána 
rozmary počasí, které ovlivnilo návštěvnost našeho regionu. 
Po nástupu zimy v prosinci loňského roku a s již tradičně 
nejzatíženějším týdnem roku mezi Vánocemi a Silvestrem, přišla 
vlna teplého počasí, která trvala po celý leden, což se odrazilo 
na celkovém objemu návštěvnosti. Hlavní nápor turismu se proto 
projevil až s novým nástupem zimy v únoru a trval do konce 
jarních prázdnin v březnu tohoto roku.

Jen od ledna tohoto roku řešila Městská policie Železná Ruda 
řadu přestupků, převážně na úseku dopravy, ale třeba i pro 
porušení obecně závazných vyhlášek města jako např. pro 
odkládání odpadu mimo odpadní nádoby či volný pohyb zvířete 
v zastavěné oblasti města. V souvislosti s množstvím prováděných 
staveb řešila naše součást i přestupky znečištěních komunikací.

Bylo uděleno celkem 82 příkazů na místě, 290 domluv v dopravě 
a 6 pro porušení vyhlášek. Byly oznámeny 2 případy podezření 
z trestného činu a 2 přestupky byly postoupeny do správního 
řízení. Výzva k podání vysvětlení byla vystavena v 78 případech. 
Dále naše součást poskytla součinnost Policii ČR 42krát a ostatním 
orgánům 59krát - jako například i České inspekci životního 
prostředí oblastního inspektorátu v Plzni. Několikrát byl pozitivně 
vytížen městský kamerový systém, ať už pro potřeby zajištění 
důkazů, pro ničení majetku města nebo dopravních přestupků 
a dopravních nehod. Opakovaně byla i na zájmová místa umístěna 
fotopast.

Městu byla hlášená poškození majetku, příkladem autobusová 
zastávka Špičák. Taktéž bylo, jako překážka, označeno několik 
úseků poškozených komunikací, jako na třídě 1. máje.

Městská policie za tuto krátkou dobu eviduje 9 nálezů věcí, mezi 
které patří 2 kusy kreditních karet, 1 karta zdravotního pojištění, 
1 osobní doklad občana Spolkové republiky Německo, který byl 
odeslán na Velvyslanectví SRN v Praze. Ve většině případů se 
podařilo nalezené věci předat jejich majitelům.

Městská policie též jednou poskytla první pomoc zraněné osobě 
s následným přivoláním Zdravotnické záchranné služby 
Plzeňského kraje.

V tomto období bylo odchyceno 9 zvířat. Jedno nalezené kotě, 
které bylo veterinárně ošetřeno, máme v současné době 
u pěstounů v dočasné péči. Posledním případem bylo odchycení 
zraněného dravce káněte lesního a jeho následné předání 
Záchranné stanici živočichů ve Spáleném Poříčí k ošetření.

Za Městskou policii Železná Ruda

Mgr. Josef Podlešák,
velitel

Nalezený pejsek, který se po pár hodinách 
šťastně shledal se svými majiteli.

Městská policie informuje



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                     s trana 6

Kdo může získat Železnou kartu: Všichni obyvatelé
Železnorudska s trvalým pobytem.

Co Vám Železná karta přinese: Spoustu slev a benefitů
od našeho města, ale i od soukromníků a taky větší pocit
lokálního patrio�smu.

Kdy začne Železná karta fungovat: Pilotní projekt spus�me
během letních prázdnin, o kartu bude možné žádat
od 1. června 2023. Ostrý provoz bude potom spuštěn
od 1. ledna 2024.

Jak Železnou kartu získat: O kartu bude možné zažádat na
Městském úřadě. Karta bude vystavena buď na počkání,
popř. Vám ji doručíme do schránky. Podrobnos� zveřejníme
v průběhu příš�ch týdnů.

Informace pro občany

„Občas někde mají karty hosta, ale my plníme slib a přicházíme s kartou pro naše občany. Věřím, že se zapojí
co nejvíce podnikatelů a brzy budou mít Železnou kartu všichni občané Železnorudska. Bude to naše Železná
karta s výhodami a slevami pro nás všechny, kteří zde trvale žijeme.“

Filip Smola, starosta

Informace pro podnikatele

Jak Železnou kartu používat: Buď ji budete mít fyzicky
u sebe, nebo si ji nahrajete či vyfo�te do svého mobilního
telefonu. Při žádos� o poskytnu� nabízené slevy či benefitu
se kartou jednoduše prokážete.

Jak se dozvíte o slevách a benefitech: Projekt bude mít své
webové a facebookové stránky, které budou obsahovat
aktuální slevy a benefity. Informace budete pravidelně
dostávat i prostřednictvím Železnorudského zpravodaje.

Během května uspořádáme setkání, kde projekt Železná
karta do detailu představíme podnikatelské veřejnos�.

Kteří podnikatelé se můžou zapojit: Všichni, kteří podnikají
na Železnorudsku či v blízkém okolí. Zapojení je zcela
dobrovolné, stejně jako forma a výše poskytované slevy či
benefitu pro držitele Železné karty.

Jakou slevu či benefit můžou poskytovat: To je zcela na Vás.
Můžete nabídnout jakoukoli slevu či benefit a budete je moci
měnit na každý kalendářní měsíc.

Co podnikatelům zapojení do projektu přinese: Reklamu
ve všech komunikační kanálech projektu (Železnorudský
zpravodaj, webová stránka, Facebook), více spokojených
místních zákazníků, pocit sounáležitos� a lokálního
patrio�smu.

Jak se můžou podnikatelé zapojit: Kontaktujte prosím
zeleznakarta@zeleznaruda.cz.

Představujeme novinku pro občany
Železnorudska

Železná karta
Slevy a benefity pro Vás místní



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                     s trana 7

ROZHOVOR
Dubnový rozhovor našeho zpravodaje se bude točit kolem očí. 
V Železné Rudě již řadu let úspěšně funguje oční optika OliOptik 
(www.olioptik.cz – pozn. red.) a možná málokdo ví, že se jedná 
o čistě rodinný podnik – o své zákazníky se starají manželé 
Libuše a Milan Veinerovi společně se sestrou paní Veinerové - 
Olgou Šafránkovou. V rozhovoru s nimi se, milí čtenáři, dozvíte 
něco o historii provozovny, používaných technologiích, ale také 
třeba to, na jaké trendy se letos můžeme těšit v oblasti brýlí.

ŽZ: V Železné Rudě provozujete služby oční optiky už řadu let. 
Vaším původním působištěm v naší oblasti byla ale provozovna 
v Alžbětíně. Kdy jste vlastně s podnikáním u nás začali, jaké 
byly začátky a proč jste se rozhodli optiku přesunout do centra 
Železné Rudy?

OŠ: Oční optiku OliOptik jsem zakládala spolu s otcem 
Ing. Zdeňkem Ploubem (dnes v důchodu) v lednu roku 2000. 
Od začátku byl úmysl vytvořit rodinnou oční optiku sester Olgy 
a Libuše (o+li+optik), která bude obsluhovat pohraniční region 
na české i německé straně. Spontánní nadšení při rozjíždění 
optiky nám pomáhalo překonávat běžné rodinné starosti spojené 
s příchodem dětí, mateřskou dovolenou a zdravotními 
komplikacemi. Provoz optiky nebyl nikdy přerušen, protože se 
postupně přidala sestra s manželem a v mateřských jsme se 
elegantně prostřídali.

LV: Když nám skončila nájemní smlouva v Alžbětíně, hledali jsme 
pro optiku jiné prostory. Nové místo v centru Železné Rudy 
nám přineslo větší plochu provozovny a samostatnou místnost 
pro měření zraku. Později, s rekonstrukcí náměstí, také 
bezbariérový přístup.

ŽZ: V optice se všichni tři střídáte a vzájemně doplňujete. 

Fungujete tak, že „všichni dělají všechno“ nebo máte činnosti 
z oboru nějak rozdělené?

MV: To jste řekla přesně, vzájemně se doplňujeme. Respektujeme 
se, důvěřujeme si a každý z nás vkládá do týmu své dovednosti. 
Za 23 let jsme společně ledaco překonali a snad ještě mnohé 
zvládneme.

ŽZ: Pojďme si trochu přiblížit nabídku služeb, které jste schopni 
zákazníkům poskytnout. Pokud si člověk například začne 

uvědomovat, že hůř vidí a zřejmě bude potřebovat brýle, musí 
nejprve navštívit očního lékaře nebo se rovnou může obrátit 
na vás?

LV: Vlastně se touto otázkou dotýkáte několika důležitých témat, 
za které ale děkujeme. Prvně si pojďme říct, že do oční optiky, 
stejně jako k očnímu lékaři, nemusíte vstoupit, až když pociťujete 
problémy se zrakem. Například úplně bez dioptrií mohou být 
brýle s modrým filtrem snižující únavu a chránící oči při práci 
na počítači, s tabletem nebo mobilem. Ze stejného důvodu 
jsou dnes populární i “herní brýle“, případně doplňky stravy 
na podporu zraku s obsahem prospěšných karotenoidů. Čím dál 
více důležitosti je v dnešním digitálním světě kladeno na prevenci.

OŠ: Očního lékaře je třeba navštěvovat pravidelně a v rámci 
prevence absolvovat vyšetření očního pozadí. Kontroly zraku 
jsou nezbytné například u dětí, kde se zrak teprve vyvíjí, u řidičů 
z hlediska bezpečnosti, nebo u některých dalších zaměstnání 
náročných na zrak a v neposlední řadě pak kontroly předchází 
onemocněním souvisejícím s vyšším věkem. Oční optika sice 
vyšetření u lékaře nenahradí, ale pokud jde o změření zraku, 
to zvládneme s velkou pečlivostí.
MV: Přesné změření zraku je základem pro plné využití zrakových 
možností. Jak při používání kontaktních čoček, tak především 

archiv Olioptik



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                     s trana 8

pro výrobu dokonalých brýlí. Proto jsme naši optiku neváhali 
vybavit nejmodernější technologií. DNEye Scanner, s kterým 
se většina našich zákazníků během měření již seznámila, 
zaznamená mnohem více údajů, než které se běžně uvádí 
na receptu od lékaře. V jednom automatickém kroku s přesností 
na 1000 bodů naskenuje optické nedokonalosti oka, a to jak při 
dobrém osvětlení a zúžených zorničkách, tak při slabém osvětlení 
s rozšířenými zorničkami. Kompletní naměřená data se mohou 
odeslat a zohlednit při výrobě brýlových čoček – technologie 
B.I.G. vision – biometricky inteligentní brýle. Výsledkem jsou 
individuální brýlové čočky, které mohou uživateli poskytnout 
i třeba zatím nepoznanou ostrost vjemu a ocení ji především při 
zhoršených světelných podmínkách.

ŽZ: Kromě změření zraku - jaké další služby mohou vaši zákazníci 
využít?

MV: Vlastně naše úsilí směřuje k tomu, být “normální optikou”. 
Tedy se vším, co k našemu řemeslu patří. Optikou, kde vám 
brýle dovedou opravit. Optikou, kde vám kompletně změří zrak, 
protože to není ve všech optikách zcela samozřejmé. Zvláště ty 
s DNEye Scannerem najdete nejblíže až v Praze nebo v Českých 
Budějovicích. Optikou, kde vám skla na místě zabrousí do vybrané 
obruby a než si vypijete kávu, odnášíte si vyhotovené brýle domů. 
Bez týdnů čekání a zasílání do zábrusových center. A to vše 
za cenu, která mile překvapí, protože se do její výše nepromítá 
luxusní obchodní pasáž.
Jsme také vděčni za zákazníky, kteří se k nám, a vůbec na Šumavu, 
vracejí pravidelně. Přijíždějí sem především za klidem, chtějí si 
odpočinout, odreagovat se a v okolní přírodě nabrat nové síly. 
Najdou tady jiný řád, čas zde plyne pomaleji a svět se zdá být 
“normální”. Snažíme se, aby v Železné Rudě našli i “normální” 
oční optiku.

LV: Samozřejmě v oční optice pořídíte sluneční brýle s kvalitní 
ochranou před slunečním zářením, ochranné sportovní brýle na 
kolo, lyže atd. Jak vám brýle při sportu ochrání oči, si na místě 
můžete ověřit před simulátorem větru, který dokáže navodit 
proud vzduchu při rychlosti přes 30 km/h.

OŠ: Na vaše sportovní aktivity můžete u nás využít nabídku 
kontaktních čoček.

ŽZ: Dříve přispívala na nové brýle zdravotní pojišťovna. Jak je to 
s příspěvky dnes? Má na ně někdo nárok?

OŠ: Od 1. 8. 2019 byly zrušeny příspěvky na optické pomůcky pro 
starší 15-ti let, dospělí nad 15 let žádný příspěvek od pojišťovny 
nedostanou jen výjimečně, a to po schválení revizním lékařem. 
Nově od roku 2023 byli do příspěvků zahrnuti i 16 a 17-ti letí.

ŽZ: Město Železná Ruda má pro své obyvatele řadu benefitů. 
Letos začalo nově spolupracovat i s vámi a místní senioři mohou 
v optice uplatnit poukázky vyzvednuté na městském úřadu. Jaký 
je o tuto možnost zájem?

LV: Ano, lidé si postupně chodí své brýle vyzvedávat. Čas mají 
do konce dubna. Ne všichni se rozhodnou pro dioptrické brýle, 
někdo má zájem o sluneční nebo sportovní např. lyžařské. 
Je vidět, že se na Železné Rudě žije aktivně a lidé na šumavském 
vzduchu stárnou pomaleji. Dobrý zrak zvyšuje kvalitu života a je 
hezké, že se město tímto způsobem o občany stará.

ŽZ: Z exteriéru i interiéru vašeho obchodu je patrné, že 
spolupracujete s firmou Rodenstock. Znamená to tedy, že vaše 
optika „spadá“ pod tuto firmu?

OŠ: Naše optika nespadá pod firmu Rodenstock. Jsme čistě 
rodinná optika. S firmou Rodenstock spolupracujeme od samého 
začátku. Původem německá rodinná firma. Její historie sahá až 
do roku 1877. Dnes je světovým lídrem a inovátorem v oblasti 

očního zdraví, brýlových čoček a obrub. Zaměstnává přes 5.000 
lidí po celém světě a je zastoupena ve více než 85 zemích světa.

LV: Vlastní oční optiky Rodenstock nezakládá. Pro naši optiku 
je ale dostatečně spolehlivým dodavatelem. Vývoj přístrojů 
na měření zraku, kvalita brýlových čoček vyráběných převážně 
v Klatovech se promítá i do spokojenosti našich zákazníků.

ŽZ: Nabídka brýlových obrouček je v současné době velmi 
široká. Obroučky se dělají plastové, kovové nebo například 
se slunečním odnímatelným klipem. A samozřejmě v různých 
tvarech a barvách. Jaké jsou letošní trendy v brýlích?

OŠ: Ano máš pravdu, nabídka je opravdu široká a vybrat si 
je někdy těžké. Modely brýlí se mění každého půl roku, ale 
posledním trendem jsou kulaté brýle plastové, tak i kovové 
v různých barevných provedeních. Rádi poradíme, samozřejmě 
ne každému tento trend sluší, a proto individuálně podle potřeb 
zákazníka a po domluvě doporučíme nebo objednáme dle 
požadavků. Pro inspiraci jezdíme do Milána nebo Mnichova, 
kde se konají velké optické výstavy, abychom věděli, co se nosí 
ve světě.

ŽZ: Jaká je vaše zkušenost z praxe – jsou zákazníci spíše 
konzervativní a berou brýle jen jako pomůcku k lepšímu zraku 
nebo se naučili vybírat si brýle tak, že vlastně tvoří módní 
doplněk?

LV: Požadavky zákazníků se zvýšily v přímé úměře s vysokými 
požadavky dnešní doby. Dobře vidět je dnes nutností, jak 
v pracovním, tak v osobním životě. Estetický vzhled hraje také 
významnou roli. Přístup zákazníků je rozdílný a každý je jedinečný. 
Bohužel i dnes se setkáváme s tím, že se někdo za brýle stydí a 
použije je, jen když se někdo nedívá. Na druhou stranu jsou 
zákazníci, kteří z důvodu korekce brýle nepotřebují, přesto si je 
kupují jako módní doplněk nebo pro zvýraznění osobnosti.

ŽZ: Tím, že působíte na hranicích s Německem, část vaší klientely 
tvoří právě němečtí zákazníci. Liší se jejich vkus a požadavky od 
těch českých?

OŠ: Nemyslím si, že by byl nějaký zásadní rozdíl mezi klienty 
z různých zemí. Určitě ne ve vkusu nebo odvaze pořídit si nějaký 
zajímavý model. Možná v minulosti byli lidé v zahraničí více 
ochotní investovat do své zrakové pohody. Současný svět na náš 
zrak klade nové nároky, a to si čím dál víc začínají uvědomovat i 
lidé u nás.

ŽZ: Jak už jsem zmínila na začátku, vaše provozovna sídlí 
v samém centru Železné Rudy, kousek od kostela. 
Za dobu, co jste v Rudě, se změnilo nejen prostranství přímo 
před vaším obchodem, ale vloni bylo dokončeno nové náměstí, 
na které máte výhled. Líbí se vám?

LV: Líbí se nám moc! V centru Železné Rudy jsme od roku 2013. 
Během těchto 10 let se centrum města úžasně proměnilo a získalo 
nový potenciál a my jsme rádi, že můžeme být jeho součástí.

ŽZ: Poslední otázkou zabrousíme malinko do soukromí. Většina 
železnorudských obyvatel asi ví, že nejste místní občané. Prosím, 
povězte čtenářům o sobě pár slov. Zajímalo by mě například, 
co je koníčkem lidí, kteří se celý den v práci zabývají titěrnou 
manipulací s oční optikou…

Ano, jsme z Klatov. Okolní šumavskou přírodu máme moc rádi 
a je často cílem našich rodinných výletů nebo výšlapů s přáteli. 
Aby živnost dávala smysl, je třeba ji provozovat jako svého 
koníčka. Volný čas pak věnujeme především rodině a dětem, 
na další hobby už bohužel mnoho času nezbývá.

S Libuší a Milanem Veinerovými a Olgou Šafránkovou 
si povídala Mirka Frenzlová.



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                     s trana 9

V letošním roce se nám po dlouhé době podařilo navázat 
na letitou tradici výměnných pobytů s partnerskou školou 
v italském Aldenu. V týdnu od 20. – 24. 3. jsme přivítali naše 
kamarády z Itálie a připravili jim s 9. a 8. třídou bohatý program. 
V úterý navštívili Národní park Šumava – vlčí výběh na Srní, 
informační centrum na Kvildě a Tříjezerní slať v doprovodu 
průvodců, žáků naší školy.

Ve středu zavítali na celodenní výlet do hlavního města Prahy, kde 
absolvovali to nejhezčí, co se může vidět v jednom dnu v Praze – 
Pražský hrad, Karlův most a staroměstský orloj. Návštěvy z Aldena 
si vždy rády prohlížejí židovskou čtvrť.

Čtvrtek patřil projektovému dni strávenému ve škole.
Cílem našeho dlouhodobého společného projektu je ochrana 
přírody a životního prostředí. Hlavní myšlenkou je motto: „Zachraň 

Ředitelský šuplík

planetu – zachraň sám sebe“. Společný projekt měl žákům ukázat 
fakt, že každý z nás je zodpovědný za budoucnost planety Země. 
Environmentální vzdělávání bylo podpořeno plněním pracovního 
listu v našem krásném Informačním a Environmentálním 
centru. V rámci výtvarného workshopu se žáci společně podíleli 
na tvorbě plakátu s touto tematikou. V hudebním programu se 
naučili českou lidovou píseň Vysoký jalovec a zatančili si polku. 
V kuchyňce si napekli občerstvení na večerní setkání a v tělocvičně 
při sportovních hrách vybili nahromaděnou energii.

Večer patřil jako již tradičně diskotéce a přátelskému setkání 
železnorudských učitelů s kolegyněmi z Aldena. Ranní loučení 
u autobusu bylo smutné, ale máme se na co těšit! V květnu se 
s našimi novými kamarády opět setkáme, tentokrát v Aldenu.

Lucie Kulhánková

PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Ještě, než dětem v Železné Rudě začaly jarní prázdniny, přišla 
na exkurzi do knihovny pátá třída naší ZŠ. Strávili jsme společně 
krásné dvě hodiny plné informací, knih a dětských postřehů 
z vybraných knížek. Každý z žáků si v knihovně našel knihu, která 
ho zaujala, povyprávěli jsme si o knížkách, které již přečetli a také 
jsme soutěžili. Na výherce čekala odměna ve formě knihy (jak 
jinak), a další knihy si pak odnesli nejlepší čtenáři třídy, které jsme 
vybrali společně s třídní paní učitelkou Jaroslavou Schejbalovou. 
Jsem velice ráda, že děti ze školy v Železné Rudě jsou tak 
zapálenými čtenáři a naši knihovnu hojně navštěvují. Nejen pro 
ně mám každý měsíc novinkové knihy, tak neváhejte a přijďte je 
omrknout i vy.

Těšit se na vás bude
Marcela Skřivánková,

knihovnice

Páťáci absolvovali exkurzi v místní knihovně

Přírodovědná výprava železnorudských a aldenských 
žáků do srdce Národního parku Šumava.



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 10

Vynikající úspěchy školáků v jazykových 
olympiádách
Blízkost hranic s Německem předurčuje našim školákům věnovat 
se německému jazyku. Dvě žákyně 7. třídy, Lucie Schejbalová 
a Kateřina Mosingerová, ovládají němčinu slovem a písmem velmi 
dobře. Děvčata obsadila v okresní kole první dvě místa. Těsně 
vyhrála Lucka před druhou Kačkou. A to nebylo vše. Povinný cizí 
jazyk, angličtina, se učí od třetí třídy. Naši žáci se pravidelně účastní 
olympiády v anglickém jazyce a skoro vždy uspěli. Letos podtrhla 
kvalitní sedmileté učení skvělým druhým místem deváťačka 
Lucie Ševčíková. Za přípravu patří poděkování učitelkám němčiny 
a angličtiny Jaroslavě Schejbalové a Lucii Kulhánkové.

Atletická sezóna začíná
Dva zástupci Atletického klubu se premiérově zúčastnili 
krajského přeboru v nově otevřené hale Škody Plzeň. Velká 
naděje železnorudského sportu Jáchym Filip obsadil ve všech 
absolvovaných disciplínách (skok daleký, sprint 60 metrů, 
60 m překážek, hod kilovým medicinbalem) druhá místa 
a celkově obsadil taktéž druhé místo. Druhým zástupcem byl Kiko 
Kočí, který se svými výkony vyšplhal na pěkné osmé místo.

Ctirad Drahorád

Zleva: Kateřina Mosingerová a Lucka Schejbalová  
v okresním kole olympiády v německém jazyce.

Jáchym Filip na stupních 
vítězů, skvělé druhé místo.



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 11

Zprávičky ze školky
Měsíc březen jsme ve školce přivítali maškarním rejem. Všichni 
jsme se proměnili v pohádkové postavy. Nejvíce bylo víl 
a princezen, z chlapců se stali Marvelovští hrdinové. Milí rodiče 
připravili pro děti oblíbené dobrůtky – užili jsme si společně 
radostný den.

Třída Broučci absolvovala přírodovědnou exkurzi o jelenovi 
v Enviromentálním centru v Železné Rudě. Děti se dozvěděly 
mnoho zajímavostí a nových poznatků ze života jelena evropského. 
Předškoláci navštívili též svoji budoucí paní učitelku Šárku 

Štádlerovou v základní škole. Seznámili se během dopoledne 
s prostředím školy a zapojili se do hodiny výtvarné výchovy. 
S kamarády si vyzkoušeli školní práci.

Duch jara začíná prostupovat děním v mateřské škole. Zimní 
výzdobu střídají květinové a zvířecí motivy. V keramické dílně 
vznikají velikonoční dárky pro rodiče a paní učitelky připravují 
tradiční velikonoční dílnu. V květináčích se zabydlují první semínka 
květin. Děti pozorují změny v přírodě – paní Zima neochotně 
předává žezlo hřejivému a hravému Jaru. Děti se těší na teplé 
slunečné dny, kdy budou moci většinu času trávit venku v přírodě.

Hana Königová

Z historie Železnorudska
Stát vykoupil Čertovo jezero ze soukromého vlastnictví
(...) Čertovo jezero na Šumavě patřilo dosud z polovice státu, z polovice statkáři Fuchsovi. Dohodou, sjednanou v těchto dnech, 
přechází jezero celé do majetku čsl. státních lesů a statků. Statkář Fuchs postoupil svou polovici jezera za náhradu 22 tisíc Kč. 
Tato doslovná informace se objevila 05.8. 1932 v deníku Národní Listy (1861-1941). O tři roky později, ve stejném periodiku, 
dne 15. 08. 1935, jeho čtenáři si mohli přečíst:
Málo komu bylo dosud známo, že romantické Čertovo jezero na Šumavě, rozložené jihozápadně od Špičáku pod stěnou 1 340 m 
vysokou, nenáleželo státu, jako mu patří např. Černé jezero — nýbrž bylo soukromým vlastnictvím majitele známého Girglova dvora 
na Špičáku, Fuchse.
Po delším jednání se podařilo konečně správě státních lesů vykoupiti Čertovo jezero od dosavadního majitele do trvalého 
vlastnictví státu.
Čertovo jezero, opředené četnými legendami a sloužící spisovatelům za námět mnoha prací beletristických i básnických, je 9 ha velké 
a téměř 40 m hluboké a jeho hladina jest 1 030 m nad mořem. Je nejoblíbenějším cílem turistů na Šumavě, voda v něm je — díky 
většímu přístupu slunce — teplejší než v Černém jezeru.

Bývalý majitel jezera si vymínil v prodejní smlouvě, že státní správa ponechá obecenstvu volnost koupání v jezeru a pro sebe právo 
případného provozu plavby.

Josef Růžička



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 12

SPORT

 
Janda a Müller mistři republiky!
Právě ukončená sezóna šumavských sjezdařů byla plná 
nečekaných zvratů. Ale začněme tou nejlepší zprávou, kterou 
jste se dočetli v nadpise. Největší hvězdou sezóny se stal starší 
dorostenec David Janda z SA Špičák, který dosáhl titulu mistra 
republiky v obřím slalomu /GS/ a druhý v republice skončil super 
G /SG/. Mimo to dosáhl skvělého druhého a čtvrtého místa 
na jednom ze seriálu evropských žákovských závodů v Andoře 
a dvou zlatých medailí na lednové celostátní Zimní olympiádě dětí 
a mládeže ČR ve Špindlerově Mlýně /dále ZODM/. V republikových 
závodech žactva /RKZ/ byl dvakrát prvý, dvakrát druhý, jednou 
třetí a jednou šestý. V dalších závodech RKZ měl nehoráznou 
smůlu, když mu třikrát vypnulo vázání v plné jízdě. Navíc ještě 
čtyřikrát vyhrál v územních kvalifikačních závodech /UKZ/. 
V dubnu čeká Davida ještě reprezentační povinnost 
ve francouzském Val d‘Isaire a italském Allbertone, celkem 
4 závody za účasti nejlepších žáků Evropy i několika špičkových 
borců z USA a Kanady.

Další úspěchy šumavských sjezdařů

Druhým letošním šumavským mistrem republiky se stal junior 
Marek Müller ze Sokola Špičák, a to ve slalomu mužů! A zde 
končí senzace a následuje výčet smolných příběhů. Marek, 
který loni absolvoval 36 závodů po celé Evropě, začal trénovat 
a závodit až v březnu a stačil jen 3 závody v ČR. Téměř rok 
zápasil se zraněním. Tím ztratil, a doufejme jen dočasně, naději 
na reprezentační dres. Ještě hůře dopadla reprezentantka 
ČR Tereza Nová z SC Černý /odchovankyně Slj Plzeň/. 
Ta se pilně připravovala na hlavní sezónu a těsně před jejím 
zahájením se zranila tak, že nemohla odjet ani jediný závod.

Stejně dopadla i dlouholetá hvězda železnorudských lyžařek Bára 
Zíková ze Sokola Špičák, která z rodinných důvodů musela rovněž 
vynechat celou hlavní sezónu. Bára však nekončí, trénovala celé 
léto i v zimní sezóně a v příštím roce je připravena opět bojovat 
o místo v reprezentaci ČR. A to stále nejsme u konce s obrovskou 
smůlou - další šumavská hvězda žákovských let Nicole Zemanová 
se zranila hned na začátku sezóny, v níž měla potvrdit své kvality 
v prestižním německém lyžařském gymnáziu v Berchtesgadenu. 
Přesto nic nevzdává a bude bojovat o přední pozici v silné 
německé konkurenci.

Na mezinárodní úrovni má šumavské lyžování ještě dva juniorské 
závodníky. Prvním je Adam Linhart ze Slj. Plzeň, který na MČR mezi 
muži získal 11., 13. a 15. místo. V mezinárodních FIS závodech 
zajel 11., 12. a 19. místa. Jen krůček za ním byl o dva roky mladší 
junior Tomáš Král ze So Špičák, když na MČR dojel 24. a 25., byl 28. 
na Univerziádě a ve FIS závodech dojel nejlépe 22. a 25.

Velmi úspěšnou sezónu završila neobyčejně pilná juniorka 
z SA Špičák Ema Vanišová. Za sezónu stačila odjet třicet závodů! 
Na MČR byla 12. a 26., ve FIS závodech 5., 6. a 11. a na Univerziádě 
ČR skončila 14!

V konkurenci České republiky se derou nahoru další nadějní 
šumavští závodníci. Předně se jedná o Honzu Schejbala ze Ski Klubu 
Železná Ruda, který jako starší žák prvým rokem dosáhl 11. místa 
ve SL a 18. místa v GS na MČR. Stačil v této sezoně absolvovat 
25 závodů a nejlepších výsledků dosáhl v podobě 6., 9. a 14. místa 
v RKZ a 1., 4. a 6. místa v závodech UKZ. Dobře obstál i na ZODM, 
dojel 15. v GS.

Honzovi šlape na paty jeho sestra Lucka, mladší žákyně 
prvním rokem z SK Železná Ruda. Ta rovněž absolvovala 25 
závodů a na MČR dosáhla 13., 14. a 17. místa, na RKZ dvou 
šestých a jednoho 12. místa a v ÚKZ jednoho vítězství, dvou 
4. míst a dvou 10. míst. Na ZODM byla 19. a 22. Za zmínku 
ještě stojí úspěch obou sourozenců, kteří si v jediný volný 
víkend odjeli zazávodit do slavného Kitzbüllu na závod v obřím 
slalomu, vedený jako otevřené mistrovství města Mnichov a 
na slavné sjezdovce Hahnenkam, oba vyhráli své kategorie!

Podobný zápřah s výbornými výsledky absolvovala mladší žačka 
Veronika Šimáková ze So Špičák. Její nejlepšími výsledky byly 
11. a 15. místo na MČR, dvě 11. místa a 3 dvanáctá v RKZ a dvě 
první, páté a sedmé místo v UKZ. Na ZODM získala výborné 6. 
a 16. místo. Nadějných výsledků dosáhla na MCR a RKZ ještě 
další mladší žákyně -Adéla Petlachová ze So Špičák. Na MČR i RKZ 
si vyjeli pro první zkušenosti i závodníci SA Špičák Vítek Dlouhý 
a Jan Urbánek a napoprvé si vedli v kategorii ml. žáků velmi 
dobře. Navíc Vítek získal 2. a 4. místo v UKZ a Jan dokonce 
2 vítězství. Výborných výsledků dosáhla ještě starší žákyně 
Kristina Lebová z So Špičák, která na MČR získala 21. místo, v 
RKZ nejlépe 12., 16. a 20. místa a v UKZ 2. a 4. místo. Na ZODM 
zazářili ještě dva závodníci z ABC Železná Ruda - především 
Rozárka Garbová skvělým vítězstvím ve skikrosu a Šimon Macalík 
osmým místem ve stejné disciplíně. Plzeňský kraj reprezentovala 
ještě řada dalších šumaváků. Těm se příliš nezadařilo, ale již 
samotná nominace byla jejich úspěchem a dobrou reprezentací 
Železnorudska. Pochvala tedy patří ještě Šimonu Lehkému, 
Agátě Částkové, Emmě Tobiášové z ABC Železná Ruda, Valentině 
Brůhové, Vítkovi Dlouhému, Honzovi Urbánkovi a Matoušovi 
Drncovi z SA Špičák, Matěji Hrbáčkovi z Arniky Plzeň, Kristině 
Lebové, Adamu Habartovi a Adéle Petlachové ze So Špičák, Emmě 
Matějkové z SK Železná Ruda a Rozálii Eismanové ze Slj. Plzeň. 
Všem jmenovaným v tomto článku, jejich trenérům a rodičům 
patří velká gratulace všech přátel Šumavy a lyžování. Ne všichni 
mladí, a hlavně ti nejmenší závodníci, mají možnost závodit 
na republikové úrovni. Proto se zaměřují na závody UKZ 
na Šumavě a na tradiční Šumavský pohárek. I ti si zasluhují uznání 
a pochvalu. A právě na ně se zaměříme v další reportáži, která 
vyjde v našem příštím vydání.

Jaroslav Frič

Po závodě ÚKZ v obřím slalomu ml. žaček na Špičáku  
1. Lucka Schejbalová (SK Železná Ruda), 2. Zorka Částková 
(ABC Žel. Ruda), 3. Rozalie Eismanová, 4. Alexandra Hladíková 
(SA Špičák), 5. Nikola Lehečková (SK Železná Ruda) 



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 13

Ski Klub Železná Ruda
se rozloučil se zimní sezónou tradičním maškarním na sjezdovce 
Nad nádražím 22. března 2023, jen dva dny před tím, než byl 
provoz areálu ukončen. Tímto děkujeme za tréninkové možnosti.

Letošní lyžařská sezóna byla velmi ovlivněna rozmary počasí. 
Sněhovou nadílku střídaly dešťové srážky, a to i několikrát 
během zimy, což ztěžovalo lyžařským areálům jejich provoz 
a našim lyžařům tréninkové možnosti. V lednu jsme se dokonce 
museli uchýlit na pár tréninků zpět do tělocvičny. Od 21. ledna 
jsme ale místní sjezdovky již neopustili. Hodně závodů se 
z důvodů nedostatku sněhu bohužel neuskutečnilo, ale i tak 
jsme se snažili zúčastnit (dle možností) co nejvíce závodů – tří 
závodů Šumavského pohárku, Kramolínského obřáku a slalomu 
na Lipně, UKZ na Špičáku, závodů v Mitterdorfu a na Velkém 

Javoru. Tři naši zástupci Lucie Schejbalová, Emma Matějková 
a Jan Schejbal reprezentovali Plzeňský kraj na ZODM ve 
Špindlerově Mlýně. Lucka a Honza se pravidelně účastnili závodů 
UKZ a RKZ v Krkonoších, Orlických horách, na Moravě a MČR 
na Klínovci a ve Špindlerově Mlýně. Díky dobrému umístění 
v těchto závodech se jméno Ski Klub Železná Ruda objevilo
v celkovém hodnocení Českého poháru žactva, a to na hezkém 
25. místě. Bližší informace k závodům uvádí ve svém článku pan 
Jaroslav Frič.

Nyní nás čeká zasloužený odpočinek a po krátké pauze se 
opět vrátíme k jarním tréninkům venku nebo v tělocvičně. 
Pokud byste se k nám chtěli přidat, kontaktujte 
nás na tel.: 605 848 217.

Za Ski Klub ŽR,
Jaroslava Schejbalová



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 14

Vážení fotbaloví fanoušci, před několika týdny nám začala jarní 
část této sezóny, a tak přinášíme několik informací a přehled 
budoucích zápasů.

Vzhledem ke špatnému a podmáčenému hřišti musíme ale 
první zápasy odehrát na náhradním hřišti v Janovicích nad 
Úhlavou. Zatím ani počasí nepřeje tomu, abychom mohli provést 
nejnutnější údržbu, která by stav hřiště zlepšila a tak jsou 
v ohrožení i další domácí zápasy. To, jestli budeme hrát doma, 
se dozvíte jak z našeho facebooku, tak plakátů ve městě 
na vývěsních místech.

Aby toho nebylo málo, potkala nás na jaře ještě další nepříjemnost, 
a to s gólmany. Jeden je dlouhodobě zraněný, druhý po operaci 
a také mimo hru na mnoho týdnů. I proto jsou výsledky prvních 
zápasů neveselé (1 remíza, 2 prohry). Nic ale nevzdáváme 
a do každého zápasu jdeme naplno s cílem plně bodovat.

Ale abychom přinesli i pozitivní zprávy, tak můžeme s radostí 
sdělit, že došlo k větší rekonstrukci Klubovny na hřišti a máme 
nového provozovatele. Na podzim jsme se rozloučili, i na jeho 
přání, s Vladimírem Mikšátkem, dlouholetým hospodským. 
Po menším výběrovém řízení byl vybrán nový provozovatel, 
který se do provozu vrhnul po hlavě a již několik dní můžete zajít 
do „Klubovny u hřiště“ na pivečko, či něco dobrého k jídlu. Hlavně 
ale musíme poděkovat městu, které tuto nemalou investici 
do rekonstrukce zafinancovalo. Určitě se to bohatě vyplatí 
na spokojenosti návštěvníků sportovního areálu, fotbalových 
zápasů, dětského hřiště či pumptracku.

FOTBAL – FJ SRK Železná Ruda
Navíc jako klub ze svého financujeme prodloužení střechy tak, aby 
byla zastřešena terasa. Už tak nebude nutné tísnit se při zdi, aby 
na fanoušky nepršelo. Stejně tak střecha poskytne stín během 
slunečného počasí.

Přinášíme vám přehled termínů jarních zápasů a budeme se těšit 
ve vaši podporu z tribun.

Sobota   8. 4. 2023    16:00    FK Budětice 2012 – FJ SRK Žel. Ruda 
(hřiště Rabí)

Sobota   15. 4. 2023 16:30     FJ SRK Žel. Ruda - TJ Sokol Měčín 
(hřiště Janovice)

Neděle   23. 4. 2023 16:00    TJ Sokol Běšiny – FJ SRK Žel. Ruda

Sobota   29. 4. 2023  17:00    FJ SRK Žel. Ruda - Sokol Kolinec

Neděle   7. 5. 2023    17:00    Dukla Janovice B – FJ SRK Žel. Ruda

Sobota   13. 5. 2023  17:00    FJ SRK Žel. Ruda - TJ Žihobce

Neděle   21. 5. 2023  17:00   Svatobor Hrádek B – FJ SRK Žel. Ruda

Sobota   27. 5. 2023  17:00    FJ SRK Žel. Ruda - SK Bolešiny B

Neděle   4. 6. 2023    16:00    FK Svéradice B – FJ SRK Žel. Ruda

Sobota   10. 6. 2023  17:00    FJ SRK Žel. Ruda - Sokol Mochtín B

Filip Brož, 
místopředseda FJ SRK Železná Ruda



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 15



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 16

Události za únor a březen 2023:

1. 2. 2023 – Hned první únorový den jsme vyjeli a hned dvakrát. 
Poprvé to bylo společně se stanicí HZS k dopravní nehodě 
osobního automobilu do stromu na Nové Hůrce. Řidič po smyku 
s vozidlem narazil do stromu tak, že jeho automobil začal 
hořet, řidič sám z nehody naštěstí vyvázl bez zranění. Pomocí 
vysokotlakého proudu byl požár během chvilky uhašen.

Vážení čtenáři,

tak nám skončila zima a opět se rozbíhá sezóna akcí a zábavy. Již tento měsíc nás čeká stavění májky. Poté to bude dětský den a coby 
nevidět ukázka při železnorudských slavnostech. Budeme se těšit na setkání při těchto příjemných akcích a podrobnosti zde najdete 
vždy na plakátech.

1. 2 .2023 – Druhou událostí bylo odstranění ledového převisu 
z domu na Klatovské ulici. Z automobilového žebříku byl velký 
ledový kus, vážící několik desítek kilogramů, shozen kontrolovaně 
na chodník.

19. 2. 2023 – Stanice HZS zasahovala u jiné události, a tak jsme 
vyjeli k dopravní nehodě osobního automobilu ve Špičácké 
ulici. Na místě zjištěno, že došlo k havárii vozu ZZS. Vůz jel 
k pacientovi, kam lékař poté došel „po svých“. Provedli jsme 
protipožární opatření a poté předali místo události jednotce HZS.

13. 3. 2023 – Původně jsme vyjeli k požáru v budově bývalé Okuly, 
kde z okna vycházel kouř. Na místě bylo zjištěno, že si zde osoba 
zatopila v provizorním topidle. Hořlavý materiál byl vynesen ven 
a věc si přebral vyšetřovatel požárů a Policie ČR.

30. 3. 2023 – K požáru automobilu s osobu uvnitř jsme vyjeli 
v půl páté ráno společně s jednotkou HZS Žel. Ruda mezi Špičák 
a Hojsovu Stráž u křižovatky na Hamry. Na místě bylo zjištěno, 
že došlo k čelnímu střetu osobního automobilu a dodávky, požár 

se naštěstí nepotvrdil. Při nehodě utrpěli vážná zranění oba 
řidiči, přičemž řidič z osobního automobilu musel být vyproštěn. 
Byla provedena protipožární opatření, uklizeny uniklé 
provozní kapaliny z vozidel. Provoz na silnici byl během 
vyprošťovacích a záchranných prací skoro na hodinu zastaven. 
Poté byl obnoven kyvadlově jedním jízdním pruhem, 
ale během nakládání vraků na vozidla odtahové služby 
a finálního úklidu musel být opět skoro na hodinu uzavřen.

Věřte nám, že se vždy snažíme omezovat provoz minimálně. 
Ale pro bezpečí všech zasahujících a postižených je občas nutné 
komunikaci po nezbytně nutnou dobu uzavřít. Stejně tak musí být 
provoz omezen během vyšetřování, pro zachování důkazů, než je 
situace zadokumentována apod.

Filip Brož
www.hasiciZR.cz

www.facebook.com/hasiciZR



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 17



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 18



DORAZILO DO REDAKCE

Máte ve svém okolí strom se silným příběhem a komunitou? 
Nominujte ho do ankety Strom roku (probíhá od 1. dubna 
do 31. května).

I letos můžete rozhodnout, které stromy budou bojovat o titul 
Strom roku v populární anketě. Pokud máte ve svém okolí strom, 
který si zaslouží pozornost, či potřebuje péči, podělte se s námi 
o jeho příběh a nominujte ho do 31. května do letošního ročníku 
na www.stromroku.cz. Stromového velikána může do soutěže 
nominovat kdokoliv. Silný příběh však nestačí! Největší šanci na 
úspěch mají stromy, které jsou obklopeny silnou komunitou, lidmi 
s odhodláním a přirozenou touhou podporovat svého favorita.

Adéla Pátková, 
PR specialistka iniciativy Sázíme budoucnost

I letos se bude hlasovat o Strom roku

Letošní zima už za sebou pomalu zavírá dveře, na které už 
klepe jaro, a tak se může zdát, že téma petice za řádnou zimní 
údržbu silnice je už tzv. „mimo mísu“. Opak je však pravdou. 
Během uplynulé zimy si mnoho řidičů a cestujících zažilo opět 
nejednu těžkou chvíli na silnici ze Železné Rudy do Sušice v úseku 
Gerlova Huť – Dobrá Voda. O problému řádné zimní údržby 
ve výše zmíněném úseku se ví už několik let a bylo už jednotlivci 
podáno mnoho podnětů ke zlepšení situace, ale nebyly 
vyslyšeny. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli požádat majitele 
silnice, kterým je Plzeňský kraj, aby tuto situaci řešil. A protože 
víme, že stav silnice v zimě trápí mnoho řidičů, zvolili jsme formu 
petice, aby měl každý možnost připojit svůj podpis. Podpisy 
budou sbírány do konce měsíce května, a pak bude petice 
předána na Plzeňský kraj k řešení na další zimní období. Věříme, 
že zastupitelé Plzeňského kraje tento problém již jednou pro vždy
vyřeší, tak aby silnice byla v zimě řádně udržována a tím pádem 
i bezpečná.

Petice je k podepsání na těchto místech:

Ski SNOW MAX - Železná Ruda, Šumavské dárky - Javorská / 
Železná Ruda, Hostinec U Michala - Prášily, Obecní úřad Prášily,
Čerpací stanice F1 - Železná ruda, Čerpací stanice one1 -  
Alžbětín, Nábytek Šafra - T. G. Masaryka 1340, Sušice, 
Informační centrum Kašpeské Hory, Městský úřad Hartmanice, 
Hotel a restaurace U Luhanů - Petrovice u Sušice

Znění petice:

PETICE
dle čl. 18 Listiny základních práv a svobod a zákona č. 85/1990 
Sb. o právu petičním

adresovaná:
Plzeňskému kraji / Zastupitelstvu Plzeňského kraje
Škroupova 1760/18
Jižní Předměstí, 30100 Plzeň

My níže podepsaní občané, žádáme prostřednictvím této petice, 
aby Plzeňský kraj zajistil řádnou zimní údržbu silnice II/190 v úseku 
Dobrá Voda – Gerlova Huť, která je ve vlastnictví Plzeňského kraje. 
Zimní údržba této silnice je technologicky velmi špatně zvládnutá. 
Silnice bývá velmi často pokryta silnou vrstvou neodstraněného 
sněhu a následně vzniklého ledu, ve kterém se tvoří hluboké 

Petice za řádnou zimní údržbu silnice Gerlova Huť - Dobrá Voda
výmoly a koleje. Tento stav povrchu komunikace neumožňuje 
bezpečný provoz dopravních prostředků. Špatná sjízdnost 
silnice způsobuje škody nejen na vozidlech, ale ohrožuje i zdraví 
cestujících. Jízda tímto úsekem je velmi stresující a nebezpečná i 
pro velmi zkušeného řidiče. Zmrzlé koleje na vozovce způsobují 
„vyhození“ vozidla do protisměru nebo mimo vozovku i při nízké 
rychlosti. Důkazem je četnost dopravních nehod v tomto vysoce 
vytíženém úseku (osobní vozidla, nákladní vozidla, autobusová 
doprava ad.).

Z hlediska významu této pozemní komunikace uvádíme, že se 
jedná o velmi frekventovanou silnici, spojující Sušici, Kašperské 
Hory, Hartmanice a další přilehlé obce se Železnou Rudou 
a Spolkovou republikou Německo, kterou využívají nejen místní 
obyvatelé, ale i mnoho návštěvníků Šumavy.

Tímto žádáme o nápravu a zajištění řádné sjízdnosti předmětné 
silnice.

Děkujeme.

Autor petice: Jiří Melkus Kopelent, 
nar. 24. 7. 1970, bytem Nová Hůrka 231, 342 01 Prášily

manželé Melkusovi

Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 19

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana 
a Dark Shell-typu Maranska. 

Prodej: 9. 5. 2023 v 17.25 hod.
Železná Ruda - u vlak. zastávky Žel. Ruda-město  
Cena od 249,- Kč/ks 

Výkup králičích kožek   
cena dle poptávky / doprava 189,- Kč za celý nákup

Doporučujeme objednávat! 
Info: Po - Pá 9.00 - 16.00 hod. 
Tel.: 601 576 270, 728605840
www.drubezcervenyhradek.cz

 



Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat tablet,
chytrý telefon nebo notebook a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Kde: přednáškový sál Environmentálního centra, Železná Ruda

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci
s městem Železná Ruda pořádají 2 akce:

Nutné se přihlásit na 
tel. +420 737 599 677
Kontaktní osoba: Mirka Frenzlová

Semináře pro 
seniory zdarma

Individuální hodinové konzultace
Kdy: čtvrtek 4. 5. 2023 od 14.00 do 18.00 hod.

 může být po dvojicích v časech 14-15, 15-16, 16-17, 17-18
Přineste si s sebou zařízení, se kterým potřebujete poradit 

(chytrý telefon, tablet, notebook, chytré hodinky apod.).

Seminář Jak na notebook

Přineste si s sebou na seminář svůj vlastní (dostatečně nabitý) notebook. 
Kdy: čtvrtek 4. 5. 2023 od 9.00 do 13.00 hod. 

Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 20



ITC A EC INFORMUJE

Milí čtenáři,
máme za sebou náročnější měsíc březen, ve kterém nás potrápily 
nemoci, a tím i trošku omezenější provozní doba centra. To vše 
je ale za námi. A my i přesto zvládli zorganizovat slíbené akce 
a dokonce se zúčastnit 31. ročníku mezinárodního veletrhu 
cestovního ruchu a regionální turistiky v Praze HOLIDAY WORLD 
& REGION WORLD, kde jsme prezentovali návštěvnické a turistické 
možnosti našeho Železnorudska.

Nyní je duben a s ním k nám do centra přicházejí změny. Ale 
než se k nim dostanu, ráda bych Vás seznámila s programem, 
který na tento měsíc chystáme. Samozřejmě nepřijdete 
o pravidelné cvičení, malování i promítání kina v našem centru. 
Čeká nás také další přednáška. 27. 4. k nám podruhé zavítá 
Jarda Neužil, který nás nejen seznámí se životem v Namibii, ale 
povypráví, jaké to bylo starat se o výchovu malých Namibijců, 
kteří byli k nám do Československa před více jak 30 lety dovezeni. 
A co s tím vším má společného dokumentární film Černí Češi? 
A jakou roli v něm Jarda Neužil hrál? To vše se během večera 
dozvíte. Přednáška bude stát za to. Vřele doporučuji.

Dále bych vás ráda pozvala na dvě nové výstavy. První z nich 
v našem centru začala již 1. 4. Jedná se o krásné akrylové obrazy 
Zdeňky Janakievové: Šumava a Slavkovský les. Jistě každý z nás 
na nich najde svá oblíbená místa nebo se zastaví nad krásně 
ztvárněnou krajinou. Druhá výstava fotografií známého 

šumavského fotografa Vládi Hoška: Za krásami Šumavy probíhá 
od 6. 4. v Galerii Stará pošta v Hojsově Stráži. Vláďa Hošek 
je profesionální fotograf, který se věnuje focení Šumavy, ale 
oblastem celého světa, již mnoho let. Jeho výstavy jsou vždy 
zajímavé a inspirující.

A samozřejmě bude jako každý rok probíhat stavění májky, které 
organizují naši železnorudští hasiči. Na své akce nás také zvou 
bavorští sousedé. Ať už se jedná o velký lov velikonočních vajec 
9. 4. nebo stavění májky v také v Bavorské Rudě 1. 5. Veškeré akce 
jsou uvedeny v kalendářním přehledu na konci zpravodaje.

A na závěr ke slíbeným změnám. Ráda bych se s vámi, milí 
čtenáři, tímto článkem rozloučila. Jak již někteří z vás ví, 
nastupuji 11. 4. na mateřskou dovolenou a během dubna se 
stěhuji do Českých Budějovic. Avšak i nadále se budu věnovat 
našemu folklórnímu souboru dle možností, jak mi to okolnosti 
dovolí. Moc děkuji všem, se kterými jsem měla možnost 
spolupracovat. Byla to pro mne radost a potěšení. V případě 
potřeby se můžete nadále obrátit na mé kolegyně, které jsou 
k dispozici na e-mailu itc@zeleznaruda.cz a telefonu 
376 397 033. Programy v našem centru nadále také poběží. 
Zatím se jim bude věnovat Ivana Vybíralová a Vilém Hynek 
a možnost objednávek bude i nadále na stránkách 
www.sumavskecentrum.cz.

Mějte se moc krásně a třeba zase někdy na viděnou!

Barbora Kučeravá 
vedoucí ITC a EC

Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 21



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 22

Pro nejmenší čtenáře 
VELIKONOČNÍ OMALOVÁNKY

PRO CHYTRÉ HLAVIČKY



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 23

SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 30. 4. 2023) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

(Tajenka) je turistický bod (rozcestí) 1 155 m n. m., nedaleko vrcholu Pancíře. Podle pověsti nechal vystavět 
místní sedlák v tomto místě dřevěný kříž jako poděkování bohu za to, že přežil sněhovou vánici, 
když zaháněl dobytek.



Železnorudský zpravodaj    4/2023                                    s trana 24

Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.
Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.

Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 

průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO/LÉTO 2023

KRÁTKODOBÉ AKCE

                   

                   DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

1. 4. 2023
15:00

Workshop Malujeme akrylem
Akce k výstavě akrylových obrazů: Šumava a Slavkovský les, rezervace nutná na 
+420 607 877 144.

Environmentální centrum Železná Ruda
606 675 991
envicentrum@zeleznaruda.cz

1. a 2. 4. 2023 Ukliďme Železnorudsko
Pytle a rukavice k vyzvednutí od 27. 3. v ITC Železná Ruda a v krámku v Hojsově 
Stráži.

Environmentální centrum Železná Ruda
606 675 991
envicentrum@zeleznaruda.cz

6. 4. 2023
17:00 a 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání.

Environmentální centrum Železná Ruda
606 675 991
envicentrum@zeleznaruda.cz

9. 4. 2023
10:00 – 16:00

Velký lov velikonočních vajíček v Bayerisch Eisenstein
Hledání ukrytých kraslic a čokoládových vajíček v centru Bavorské Rudy.

Mládežnická organizace
Centrum Byerisch Eisenstein heuschneiderstefan@web.de

27. 4. 2023
18:00

Přednáška Jaroslava Neužila: Namibie aneb Černí Češi
Toto je osobní příběh autora, který se před více jak 30 lety ujal dětí z Namibie.

Environmentální centrum Železná Ruda
606 675 991
envicentrum@zeleznaruda.cz

30. 4. 2023 Stavění májky v Železné Rudě
Tradiční akce pořádána železnorudskými hasiči.

Hasiči ŽR
U hasičárny broz@zeleznaruda.cz

1. 5. 2023
13:00 – 17:00

Stavění májky 
Tradice s kulinářskými specialitami, hudba Eisensteiner Blosmusi

Obec Bayerisch Eisenstein
Centrum Byerisch Eisenstein +49 (0) 9925 9019 000

4. 5. 2023
17:00 a 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání.

Environmentální centrum Železná Ruda
606 675 991
envicentrum@zeleznaruda.cz

21. 5. 2023
9:30 – 16:30

Mezinárodní den muzeí: volný vstup do NaturparkWelten
Během dne jsou nabízeny komentované prohlídky expozic.

NaturparkWelten

+49 (0) 9925 90 24 30

25. 5. 2023 Expediční kamera
Zažij dobrodružství na plátně aneb 13. mezinárodní filmový festival o cestování.

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033 
itc@zeleznaruda.cz

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

18. 12. – 16. 4. 
2023

Jindřich Bílek 1950–2014
Mimořádná výstava v Bayerisch Eisenstein.

Kunsträume grenzenlos
Bayerisch Eisenstein

+49 (0) 9925 18297 52
www.kunstraeume-
grenzenlos.de/cz

1. 4. – 31. 5. 2023
Výstava akrylových obrazů Zdeňky Janakievové: Šumava a 
Slavkovský les
Výstava bude zahájena vernisáží 1. 4. od 14 hodin.

ITC a EC 
Železná Ruda

376 397 033 
itc@zeleznaruda.cz

6. 4. – 31. 5. 2023 Výstava fotografií Vládi Hoška: Za krásami Šumavy
Výstava zahájena vernisáží od 17 hod., poté promítání 100 TOP snímků ze Šumavy.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO/LÉTO 2023

KRÁTKODOBÉ AKCE

                   

                   DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
9. 4. 2023
10:00 – 16:00

Velký lov velikonočních vajíček v Bayerisch Eisenstein
Hledání ukrytých kraslic a čokoládových vajíček v centru Bavorské Rudy.

Mládežnická organizace
Centrum Bayerisch Eisenstein heuschneiderstefan@web.de

27. 4. 2023
18:00

Přednáška Jaroslava Neužila: Namibie aneb Černí Češi
Toto je osobní příběh autora, který se před více jak 30 lety ujal dětí z Namibie.

Environmentální centrum Železná Ruda
376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

30. 4. 2023
15:00

Stavění májky v Železné Rudě
Tradiční akce pořádána železnorudskými hasiči.

Hasiči ŽR
U hasičárny broz@zeleznaruda.cz

1. 5. 2023
13:00 – 17:00

Stavění májky
Tradice s kulinářskými specialitami, hudba Eisensteiner Blosmusi

Obec Bayerisch Eisenstein
Centrum Bayerisch Eisenstein +49 (0) 9925 9019 000

4. 5. 2023
9:00 – 13:00

Seminář „Jak na notebook“
Pro seniory, kapacita omezená. Odpoledne individuální konzultace.

Environmentální centrum Železná Ruda 737 599 677

4. 5. 2023
17:00 a 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání.

Environmentální centrum Železná Ruda
376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

10. 5. 2023
Český den proti rakovině
Prodej kytiček – tradičně pochůzkáři a nově ve stánku u Rezidence Javor

Klub zdravotně postižených Šumava
- Železná Ruda

21. 5. 2023
9:30 – 16:30

Mezinárodní den muzeí: volný vstup do NaturparkWelten
Během dne jsou nabízeny komentované prohlídky expozic.

NaturparkWelten +49 (0) 9925 90 24 30

25. 5. 2023
Expediční kamera
Zažij dobrodružství na plátně aneb 13. mezinárodní filmový festival o cestování.

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

18. 12. – 16. 4. 2023
Jindřich Bílek 1950–2014
Mimořádná výstava v Bayerisch Eisenstein.

Kunsträume grenzenlos
Bayerisch Eisenstein

+49 (0) 9925 18297 52
www.kunstraeumegrenzenlos.de/cz

1. 4. – 31. 5. 2023
Výstava obrazů Zdeňky Janakievové: Šumava a Slavkovský les
Výstava bude zahájena vernisáží 1. 4. od 14 hodin.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

6. 4. – 31. 5. 2023
Výstava fotografií Vládi Hoška: Za krásami Šumavy
Výstava zahájena vernisáží od 17 hod., poté promítání 100 TOP snímků ze Šumavy.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

27. 4. – 16. 7. 2023
Výstava obrazů malíře a grafika Jana Funera
Vernisáž proběhne 27. 4. od 14:00 hodin.

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz


